2. Imp. Constant. Augustus Voluspiano P.P.

N Es famolis & notatis, & quos seculis aut vitz turpitudine inquinat, & quos infamia ab hominorum cœtu segregat, dignitatis portæ patebunt.

3. Idem ad Nuphidum P.P.

M Aior dignitas nulli debet circa prioris dignitatis seu militis præiudicium facere.

4. Imp. Constantius & Constans AA. Philippo.

S Enatorum substantias, quas in diversis locis & prouinciis possident, & homines eorum tam à seminariis oneribus conferendis quam à exteriori præstatiōibus, quas iudices describunt, necnon etiā ab omnibus sordidis muneribus extraordinariis que & vilioribus liberis esse præcipimus: nullaque forte constrigi functionis indigne.

5. Idem ad Clearchum.

N Emo præfatus viris citra præceptionem vel scientiam nostrâ illi muneri subiungit seniores: nemō curiam nostram immanni pulser iniuria. Si quid enim seniora prædictis dignitatibus facti fore mandandum: nostro id iudicio reservandum est. fit namque dignitas, quæ nobis invenitibus sustineatur.

6. Idem Orphito.

N E quis ex ultimis negotiatoribus, vel moneta-riis obiequitque officiis, vel deformatibus ministe-

riis, editor, quippe antequam susciperet dignitatē, quod, non solum circa masculos dignocitum constitutum, verū etiam circualias simili conditione seruandum. Cum autem paternos honores inuidere filii non oporteat: à senatore, vel solo clarissimo suscepimus, in clarissimatus sciendum est dignitate mansurum. Dat. xv. Hieropoli, Grat. A. III. & M. robaude Conf.

12. x mpp.

1. Imp. Theod. & Valens. AA. Ioanni comiti rerum priuatorum.
Confreras nobis ædes, id est indecta palatia, ob excipimus.

DE CVPRESSIS EX LVCO DA-
phneni vel Persis per Aegyptum non
excedens vel vendens.
TIT. LXXVII.

1. Imp. Arcad. & Honor. AA.

S I quis Daphnensis luci in Syria, vel Persis in auri nouerit se esse multitudinem non minore dilpen-
tio & illo seriendo, qui vendere arbores auctus sue-
rit, quas non licet emporioribus comparare.

2. Imp. Theodosius & Valentinianus AA.

Eudoxio P.P.

O Mnes iudices, cuiuscunq; digitoatis sciant
oposita absoq; permisso magnitudinis tuz ar-
boreo ex Daphnensi suo Aniocheno cunctatis
prædeendi, vel quolibet modo lapso transferendi
licentiam sibi metuendam. Sed nec alytarcha
vnam cupressum, alios plantatis, excidere sibi lice-
re concenda. At ne solatio antiquitus ei concessa pri-
uari per omnia videatur: pro eo quod ei cupressum
excidere denegatur, vnam librā auri eum de pri-
uatis nostris largitionibus accipere decernimus:
quinquaginta librarum auri condemnatione huius
legis temperante pleceodo.

11. Imp. Gratian. Valens. & Theod. Augusti

Neotherio P.P.

Judices, qui se fortis & scleroris fuerint præ-
tasse conuidi, ablatis codicillorum insignibus, &
honore exuti, inter pessimos quoque & plebecios
habentur: nec sibi posthac de eo honore bla-
diantur, quo se ipsos indignos iudicauerunt. Dat.
xviii. Kal. Febr. Thess. Gratian. v. & Theod. I. AA.

Conf.

12. Idem AAA. ad Senatum.

G lebam vel follem, sive vii, solidorum functio-
nem, sive quilibet huiusmodi collationem
tani circa personas quatuor circas ac prædia, fan-
ditus iubemus aboleri: ut omissis huiusmodi copia
perpetuū conquiccat exactio.

13. Imp. Valens. Theod. & Arcad. Augusti

M artiano comiti Orientis.

M uñieres honore mariorum erigimus, genere
nobilitatis, & forum ex eorum persona sta-
tutimus: & domiciliis mutamus. Si autem minoris
ordinis virum postea fortis fuerint: priore digni-
tate priuate, & posterioris mariti sequentur condi-
tionem. Dat. iii. Kal. Febr. Constat. Arcadio A. II. &

Rufino Conf.

14. Idem Augusti. Baso P.P.

P recipimus, ut senatori in qualibet prouincia

constituto, nullam habeant iudices iungendi

aliquid forte publici muneri potestatem.

15. Idem Augusti ad Eustasiū.

C larissimis vel spectabilibus vniuersis ad geni-

cale solum, vel qualibet alio, & siu commu-

tu proficisci, & vbi voluerint comorandi ha-

bitantive permittimus facultatem.

16. Idem Augusti & Arcadiu. Apol.

lonio P.P.

S I grauius vnum facinus admittatur, & nocente
persona extra carcerali custodiā sub fiducione habita, super illistribus quidem, nobis
suggeri iubemus: super ceteris vero quadam mi-

nori dignitate decoratis, ad tui referri culminis

notionem: ut ita demum, quid de admisso criminis

constituī oporteat, iudicetur.

17. Imp. Hon. & Thod. AA. Arcadio P.P.

V oriens ex priuata cuiuslibet interpellatione

ciuii vel criminali viro illustres conuenienti

sunt, nulla dandæ fideiulsonis concusione vexen-

tur: sed per speciali præiugium sive committi fi-

dei consequantur, iuratoria: ab his cautione tan-

temmodo exponenda, quam si neglexerint, & con-

tra insertum cautioni sacramentum ipsi, vel co-

rum procuratores abfuerint: in pecuniariis qui-

dem causis super possessione rerum ad eos perti-
nentes iudex competens, quod etiam iuriis au-

toritatis & rei qualitas suggesterit, ordinabit. In

criminalibus vero negotiis dignitate quoque qua-

se per suum videlicet per iurium indignos elo pro-

bauerint, spoliatur in eo, vt propterea illius digni-

tate per suum facinus priuatū, inconsulta etiam

volta pietate, iudicibus legum severitatem licet

exercere. 1. Quibus illustrum dignitatum pri-

uilegits hoc etiam adiudicendum esse censimus: vt

huiusmodi persone nullam ex cuiuslibet iudicis

sine scriptis habita sententia, & conventionem ne-

que in ciuitate, nequa in criminali causa sustineant.

18. Imp. Anastasius A. Eusebii magistro

officiorum.

I ubem, sive honore, quæ per revocationem fa-

laz revocatoria defertur, durante, liceat cunctis

tan minoribus quam maioribus potestatem ge-

nitentibus, necnon etiam honorariis illistribus, sive

ex hac regia vrbe, principali videlicet præcedente

consensu, profecti fuerint, sive in prouinciis habi-

entes sacratissimum (suis scilicet potestibus ne-

gotiis) petere maluerint comitatum: sine sacra-

quoque revocatoria ad hanc regiam vibem per-

venire.

DE PRAETORIBVS ET HONORIBVS

præiturae, & collatione, & glebae, & fo-

liji, & septem solidorum fundio.

TIT. II.

19. Imp. Arc. & I. & Honor. AA. Tatiano P.P.

N Emo ex clarissimis & spostabilibus qui in
prouinciis degunt, ad præfecturam posca de-
bet, sed maneat vnuisque domi sive tunc
aque securis, & sua dignitate latet.

20. Idem AAA. ad Senatum.

G lebam vel follem, sive vii, solidorum functio-

nem, sive quilibet huiusmodi collationem

tani circa personas quatuor circas ac prædia, fan-

ditus iubemus aboleri: ut omissis huiusmodi copia

perpetuū conquiccat exactio.

21. Imp. Valens. Theod. & Arcad. Augusti

M artiano comiti Orientis.

M uñieres honore mariorum erigimus, genere
nobilitatis, & forum ex eorum persona sta-

tutimus: & domiciliis mutamus. Si autem minoris

ordinis virum postea fortis fuerint: priore digni-

tate priuate, & posterioris mariti sequentur condi-

tionem. Dat. iii. Kal. Febr. Constat. Arcadio A. II. &

Rufino Conf.

22. Idem Augusti ad Senatum.

C onstantinopolitanus.

A ntiquitus statutum est, consularibus viris ex-

teros quidem honoratos ipsi trabez summi-

pare, pares vero inflatis, consideratione tantum tem-

poris anteire. Quis enim in uno eodemque genere

dignitatis prior esse debuerat, nisi qui prior me-

rit dignitatem: cum posterior etiam si eisdem

honoris praetendat auspicio, cedere tamen illius

temporis consuli debeat, quo ipse non fuerit: hoc

obligando & si iterata vice fatigis consularis

aliquis ascenderit Reperi etiam fasces, viennes

spē meriti comprobant, non augent: quia nihil

est altius dignitas. Quod si quis prior consul po-

steriori consuli eidemque patricio posthabitus, pa-

triciacum postea consequatur: viñci eum oportet;

qui prior meruit patriciatum & postquam ille hoc

patricie dignitatis decoratus est.

23. Imp. Valens. & Maximi AA. Aporatio

4.Idem A. Sebastianiano P.P.

Sancimus viris excellētissimis consularibus omniis qui iam facti sunt, vel postea fuerint, procedendi quoque & re ipsa per annum gerendi consularatus, imperato videlicet principali iudicio, legitimam tributum facultatem: ita ut pērāta quam inceruerit processione, non nouum aliquid, vel quod nondum haecēat, adipisci: sed consulatus ius, quod semel eis consularis derulerat processio, iētasse beneficio videantur: & in adoranda nostra purpura, vel in consequendis cunctis consulum honoribus & priuilegiis, ex antēiore tempore prouoctionis ordinem sibi metuērunt vindicandum. Hoc etiam obseruando, et huiusmodi consul nec centum libras auri aqua & libus huius inclite civitatis pro tenore sacrae constitutionis praēbendas, quas cum esset consularis, præstiterat, consul postea creatus per solvere denuo compellatur.

5.Imp. Iustinianus Augusti, Ioanni P.P.
Sancimus, viros excellest patricios, quos in huiusmodi dignitate apicem Augusta maiestas regulerit, illico ab imperialibus codicillis præstis patresfamilias effici, ac potestate liberari paternitate videantur, qui a nobis loco patris honōrāntur, alieno iuri esse subiecti: (quis enim patiatur patrem quidem posse per emancipationis modum suis nebulis filium relaxare: imperatoriam autem celsitudinem non valere cum quem sibi patrem elegerit, ab aliena extremitate potestate?) ne si contraria approbetur, per quamcumque machinationem, imperialis maiestas minui videatur. Et hoc quidem raro contingere fatis certum est: nemno enim facile respexisse filiumfamilias in patruis honorum prouētum, quemadmodum in consulibus huc res vītata est: sed ne quid in partē temporis tale euēt, & sine legibus inveniatur, ideo huc nobis vīta sunt sanctiāda.

DE P R A E F E C T I S P R A E T O R I O, sive virbi, & magistris militum in dignitatibus exequadiis,

TIT. VIII.

1.Imp., Valen., Valin., & Thed. Augusti ad Amphilium P.P.

Praefectum virbi, & praefectum prætorio, & magistros equitum ac peditum, indiscretae ducentiū dignitatis: vīque adeo videlicet, ut cum ad priuatam secesserint vitam, eum locum velimur esse potorem, qui alios promotionis tempore, & codicillorum adēptione, præcesserit. Dat. III. Non. Jul. Nasonac. Accep. III. Non. Septemb. Modesto & Anthonio Coss.

2.Imp., Gai., Valen., & Thed. Augusti

Restituto P.V.

Qvisquis magisterium equitum pediūmque suscepit, & gesserit ante captam à quoquam præfecturam: è cunctis priuatū erit, & horum deposituerit, ex præfectis, qui prouecti fuerint, præferat. Sit igitur sedes priorē præfectis, locus conspectior, decernendi loquendique facultas antiquior, cui est splendor adēpti magistratus vetustior. Dat. viii. Kal. Jul. Thessal. Gratiano v. & Thed. AA. Coss.

DE P R A E P O S I T I S S A C R I C U b i c u l i, & de omnibus cubiculariis, & priuilegiis eorum,

TIT. V.

1.Imp., Honor., & Thed. Augusti Florentio P.V.

Sacer cubiculi præpositi ea dignitate fungantur Squa sunt prædicti qui eminentissimam prætorianam vel urbanam meruerint præfecturam, aut certe militarem magisteriam, potestem: ita ut inter eos post depositas administrationes nulla distinctionis sicut nostra scrupulat adoratur. Milt-

tantur imperium, sive pro suo arbitrio solennes felicitates, & cœtus, vel salutationes, vel qualibet alia officia frequentēt in sedibus & in concessu eis ordo feruntur, quem ordo prouoctionis oœcheris habuit videlicet ipsius confutorum cum magnisē decreto, sicut eum esse potiore, qui præcesserit: vel illum subsequi, quem recentius probaverit examen. Dat. viii. Id. Non. CP. Honōrio XIII. & Thed. AA. Coss.

2.Imp., Thed. & Valen. Augusti Procullo P.P.

Hac nostrae manuētudinis zeterna lege sanctimus, ut omnes cubiculari qui de nostro cubiculo exire, ante quā primū locum obtineant (excepto castrensi & comite domorum) his priuilegiis pertinet: id est ut neque possessiones eorum angulas, sine perangarias, vel etiam parvulos in posterum dispositione tui culminis, vel aliquid calumna dare cogantur, ne sordidis adversiti munib; deus ministerij, quod militando videbantur adepti, otii tempore & quietis amittant, domos quoque eorum vel in hac sacralissima vīce, vel in qualibet alia positis civitatis, ab omnī hospitium cuiuslibet dignitatis inquietuēdine vindicamus: prouinciarum rectoriis, corūmque apparitoribus denariorum librarum auri dispendio ferentiis, si mansuetudinis nostra statuta dissiplinare, & ex aliqua parte violare tentauerint.

3.Imp., Leo & Anthemius AA. Joanni comiti & magistro officiorum.

Cubiculari tam faci cubiculi mei, quām venerabilis Augustus, quos vītosque certum est: sequi occupatos, & aula penetralibus inhārentes, diuersa iudicia obire non posse: ab obseruatione aliorum tribunalium liberamus, ut in sublimis solūmmodo tuae iudicio propoſitas aduersus se excipiāt actiones.

4.Imp., Leo Augustus Puseo P.P.

Iubemus omnes qui vel iam in sacrum cubiculum cuiuspiam liberalitate donati, aliōrum titulo dati vel dandi, principalibus obsequiis iohzere vel ante meruerint, vel porēa meruerint, licet nulla interueniente scripia, nulla confectione gestorum, postquam deuotissimis cubiculariis fuerint sociati: ad conditionem libertatis ingenuitatis rapiantur, rapientque videantur, hoc non solum circa superficies, sed etiam circa mortuos volumen custodiū. Nam cum hoc priuilegium videatur principalis esse proprium maleficii, ut non famulorum, sicut priuatū conditionis homines, sed liberorum honestis vītū obsequiis: per iniquum eos duxata pati fortunę deterioris incommoda: sed testamento quidem ad similitudinem aliorum, qui ingenuitatis insulis decolorantur, pro sua licet eis condere voluntate: in testatorum vero nemo dubitet facultates, vītō sine legitimis successoribus defunditorum, hisci juribus vindicari. Et haec omnia tunc diligenter obseruatione volumen custodiū, cū sponte, sūque voluntate quis debet eunuchum faci cubiculi ministerii adhēsum. Si vero quidam fuerit violenter extortus, aut iniuste domino vel ignaro intra sacrum ausus sit militare cubiculum: liceat domino definitum, sacra ex lege cubiculariis interpellare iudicium: & cum quem probauerit nolente se vel inficio sacrum penetrare cubiculum, ut suum famulū cum peculio consequatur. Sed & sic implorāndi præsidij facultates denegari non conuenit: ita nec calumnianti vīam patimur diutius esse patefactam. Ideoque tempus quinquenniū præsumimus, intra quod contra eum suas debent exercere quæstiones: ut si medio tempore mouere disulerint, vterius eis tamqnam in suum famulū vindicandi, vel eiū vi serui peculium, vel bona quæ libet, copia denegetur. Hęc omnia quæ super deuotissimis cubiculariis sancimus, etiam ad cubiculas, quæ à dominis in sacrum cubiculum dāte, vel dānde sunt, & spes̄s̄tates atque mortuas

officiorum pro antiqua consuetudine insulas sortiātū, omnibus vacantibus, quamvis tempore præcedentibus, præponendus.

V T D I G N I T A T U M O R D O.

seruetur,

TIT. VIII.

1.Imp., Grat. Valen., & Thed. Augusti ad Prætextatum P.V.

Si quis indebitum sibi locum usurparerit, nulla se ignorantiā defendat: sitque plānd sacrilegiū reus, qui diuina præcepta neglexerit. Dātūm xii. Kaland. Jun. Mediolanī, Richomere & Clearcho Cons.

2.Imp., Thed. & Valen. AA. Cyro P.P.

Mnes priuilegia dignitatum hoc ordine servanda cognolant, ut primo loco habeant, ut hi, qui in actu positi, illustres peregerint administrationē: secundo veniant vacantes, qui præsentes in comitatu illustris dignitatis cingulum meruerint: tertium vero ordinē eorum prōspicimū: quibus absentibus cingulum illustris mititur dignitatis: quartum honorariorum, qui præsentes à nostro nomine sine cingulo codicillos tantum honorariorū dignitatis adēpti sunt: quintum, eorum quibus absentibus, similiter sine cingulo, mituntur illustris insignia dignitatis. Sed administratores quidem etiam comites rei priuatae vacantibus omnibus honorariis anteponi censemus. Vacantes autem post administratores illis honorariis, qui similiē adēpti sunt dignitatis: vt præfectorius questoriū non quæstoriū præfectoris præponatur: parique modo quæstoriū questoriū non vacans comes thesaurorum, vel comes rei priuatae, honorario quæstoriū, vel magistro officiorum præferatur. Et integræ administratores illos etiam numerari decernimus, quibus illustribus in sacro nostro consistorio cinctis aliquid ordinari dignitatis vel ante commisimus, vel postea comititūm peragendum: verbū gratia, si yacanti, magistro militū bellī cura committatur. Cur enim aut vir magnificus Germanus magister militū vacans appetetur, cui bellū contra hostes mandauimus? aut cur excellētissimus Pentadius non egisse dicatur præfectorum cuius illustris cunctis dispositionibus vice prætoriorū præfectorū miles in expeditione copia committat?

DE MAGISTRIS S A C R O R Y M.

scriniorum,

TIT. IX.

1.Imp., Thed. & Valen. Augusti Zoilo P.P. Orientis.

Vtis spectabilibus magistris omnium lacorum scriniorum, nostræ benevolentia liberalitas tribuenda sit, qui nostra quodammodo addere maiestati videantur: ideoque post depositum etiam officium ab omni indicione onere seu ciuitium seu militarium iudicium propterea immunes esse præcipimus: ut nec amplissima quidem sede tui culminis eis villa molestia super suscipiendo quilibet grauamine priuato vel publico penitus in jungatur. Hoc beneficium ad proximos etiam lacorum scriniorum, & ex proximis volumini propagando primicerius post depositam publicam numerorum solicitudinem, & si ipsam gesuītēt administratio p̄cipue p̄sequitur dignitate magistris

& Honorio iii. AA. Coss.

4. Idem A.A. & Theod. A. Epiphanius P.v.

Ibemus ut primum omnium sit eorum, qui in sacris sciniis id est memoriz, epistolariis, libellorū, & dispositionum referuntur, secura, posse, ab omnibus foridis muneribus excusat: superindīsum non timeant: venalitiam non petent: solūm canonica iudiciorū præfent tributum: vt labore dignitas conquista, exraudinari munus ignore: nec villam temponi p̄zatatur in iuriā: eorum quoniamque præstacionem nullus agnoscat: qui vel adhuc in sciniis militat, vel honorum proximi, & comitatuum priui dispositionum, longi temporis sudore quaeruit. Et hæc quidem patrōniis censimur deferenda. Quod autem omniis constat defterri, adiecti alterius dignitatis perire non patimur: vt etiā si pro superioris fortunā iudicio ad honoris ornamenti processerint, vetera tamen eis sciniis labore priuilegia questi feruntur. Dat. Id. Octob. Rau. Honori vii. & Theodosio ii. AA. Coss.

5. Imp. Honor. & Theod. Augusti Faustino PP.

Peculiaris perceptionis nostra saurore præstamus, vi in sciniis memoriz, epistolariis, libellorū, que, ab exceptoriis usque ad melloproximis, dignitatem clarissimum honorenamque percipiunt, & sicut reliqui, qui in istis sciniis militant, liberum cum ordinariis iudicis ingressum, secretarii, confessumque habere legibus merueruntur: hi quoque in quos hanc stipendiorum meriti clarissimus conseruit, cum spectabilis etiam habeare se reuerentiam recognoscant: vt concedendi ingredientive secretariis ibi sciani à nobis licentiam contributam. Dat. viii. Id. Jun. Rau. Lucio v. c. Coss.

6. Idem Augusti & Valent. A.

Pro biennio annum solūm agere deinceps decernimus eos, qui in tribus sciniis, memoriz, epistolariis, libellorū, & ordine ac merito stipendiis ad gradum pertenerint proximorum. Dat. viii. Id. Feb. C.P. Theod. A. vii. & Palladio Coss.

7. Imp. Theod. & Valent. AA. Nomo magistro officiorum.

Vnicuique qui in sacris sciniis militat, sui loci merita seruari oportere constitutimus: & vniuersos quivlerū numerum statutorū in istis sciniis militant, sui gradus respectu per ordinem quem sortiti sunt, in deficientiū statutorū locum, vt tamē vñitum societ, subire decessim, scilicet vñitum penitus licet, cum sit posterior tempore, locum præcedentis, ambire: nisi st̄t̄ ab eo qui tempore vñitum, laborum comparatione sup̄eretur: vt quindecim primatum eiudem sciniū testimoniū cum sacramenti religione subnixū præcedentibus dignior iudicetur. Hanc quoque obseruationem extra filios proximorum volumen custodiū, etenim vnicuique proximo vñum de suis filiis qui tempore dumtaxat suffragio nititur, sicutē patrum obseruat, militiam cognoscatur, in sequentibꝫ tempore qui laborum meritis muniantur, antea tali posse decessim illis tamē qui loci st̄dū merecipi, proximo quidem ducentos, quinquaginta solidos, melloproximo vero vel adiutoriis pro consueudine vñitentisque sciniis viginis aut quindecim solidos offere præcipimus. Quod si quis de super numerarii qui in statuti locū subire debuerat, ne pecuniam offerat, statuti etiam gradum reculare voluerit: sequentia tam offertur, & quantum prædicto, quidem iurisgandi llementa permitteatur: ita videlicet, vt si secundus vel eiusdem vel alterius cuiuslibet numeri, & in eadem obseruationis voluntate durauerit, accedenti semper eadem copia, quam præcedens reculaverit, tribuatur. Hos autem qui ad sciniis ordinem progredi

12. Idem Augusti Celeri magistro officiis.

In sacris sciniis militantes, & parentes tres eorum, ne nos liberos, ex sententia do ut celitudo criminale & civiles agentum exciperet iubemus: insuper etiam seu adscriptios, & seruos eorum in hac degente & idem beneficio potiri: fidei prædicatoris viri spectabilis proximi, vel vñitatis, committendis ita ut si in provincia o-

vulerint, nec de suo gradu volumen remoueri: & cum vacauerit statuti locus, conditionem quanamta repudiauerint, id est & offrendere pecunia, & adipisci statuti locum, liberam habere præcipimus.

8. Idem Augusti Nomo magistro officiorum.

Proxiños sacrorum sciniiorum, quæ sudes ac diuturnas obseruationis industria, literataque militia, comitem quinetiam dispositionum, quem probitas ac strenuitas merito commendant, completo tempore suz multe & comitius faci nostri consistoriū in gulo in die, vñitum potius (manubius videlicet) iam dūmū præfatis sali si præiugis propriis) decernimus. Qibꝫ enim pietatis nostra arcana merito commituntur: his pretas nostra vñam cingulū super dēcomitius ornanda decoadūmque decreuit.

9. Imp. Leo A. Patricio magistro officiis.

In sacris nostris sciniis militantes, per commensum non continuum præfatiū ante conuentum profecti, intra indultum temporis spatium, eante eum suis coniugalibus & liberis à conuentione securi: ab iudicioribꝫ etiam publicorum & ciuium muneris etiam post completum militiam excusatione potiuntur: super dominis quoque quas in prouincia possident, metatorum molesta liberentur.

10. Idem Augustus Hilariano comiti magistro officiis.

Hac parte statutorum memoriales præcipimus esse in sciniis quidem memoriz sexaginta duos, epistolariis vero trigintaquatuor libellorū, quoque trigintaquatuor, antiquarios vero, qui habentur in sciniis memoriz, nunquam minus esse quam quartu. 11. Sup̄ascripti autem memoriales, nullo modo simplici fungantur officio, nec genitinis chartis irreceptintur non occupentur plura in vñum se comoda collaturi, nihilque reliquis reliquias.

11. Imp. Anastasius A. Euzebius magistro officiis.

Si quis in sacris nostris sciniis, i. memoriz dispositio, epistolariis & libellorū, statutis iam connuteras, ab hac luce seruit subtradūs: ab eo quicunque, vñote vacante loco, de subditis in statutorū conforto fuerit vñitum, subrogatus, pro solatio vel suffragio proximi, definitam faciatque constitutione diuī memoriz Theodosij & Valentianini principum inferant, quantitatē defuncti heredes & successores, vel liberi eius seu creditores, qui forus cum mortuo pro statui loco ei acquirendo contrarerint, consequantur: ita scilicet ut si hereditas ex successione defuncti minime fuerit, suscepit vel adit, tales per sonz, id est creditores quidem contra exteros prægatua seruit, liberi autem vel agnati seu eotis, non hereditarii, sed priuili-gj nomine simili mehius in sui manu percipi: sibiique petere ac dicere permittantur: nullius machinatione huius diuī memoriz retrahanda seu violanda: vñicuique proximo vñum de suis filiis qui tempore dumtaxat suffragio nititur, sicutē patrum obseruat, militiam cognoscatur, in sequentibꝫ tempore qui laborum meritis muniantur, antea tali posse decessim illis tamē qui loci st̄dū merecipi, proximo quidem ducentos, quinquaginta solidos, melloproximo vero vel adiutoriis pro consueudine vñitentisque sciniis viginis aut quindecim solidos offere præcipimus. Quod si quis de super numerarii qui in statuti locū subire debuerat, ne pecuniam offerat, statuti etiam gradum reculare voluerit: sequentia tam offertur, & quantum prædicto, quidem iurisgandi llementa permitteatur: ita videlicet, vt si secundus vel eiusdem vel alterius cuiuslibet numeri, & in eadem obseruationis voluntate durauerit, accedenti semper eadem copia, quam præcedens reculaverit, tribuatur. Hos autem qui ad sciniis ordinem progredi

memorialis repetitus fuerit, iuratioz cautioni committatur: vt etiā non possidat immobilem substantiam, serui nihil minus & coloni ad eam pertinentes fidei eius tradantur.

12. Modum insuper spartularum, ad medium deduci quantitatē: & execuitoribꝫ de schola agenium in rebus attribuendis, vñum solidum singulos usque ad finem negotiū: præquoque ingressū in iudicio tñz magnitudinis quolibet modo faciendo, duos solidos: & pro editore gestorum exceptoribus dimidiū solidi partem: & si apud arbitrum negotiū ventilari contigerit, ipsi quidem in arbitrio vñum solidum, & nihil amplius: excepto ribus autem eum obteruantibus, tam pro ipso quodampliē evidentur ministerio, quām pro editioe gestorum seu relationis vel definitionis, iterum partem solidi præbere sancimus: nec ero tempore virum spectabilem sibi patronum: vel executores quibus imminentibꝫ dubius polliciō inveniuntur, est, quicquid ab eis exigere seu prefigere concedi: dimidiū scilicet expensarum quas in iudicio tñi culminis à memoris personis preberi statutum, portione in iudicio præsentialibꝫ ab his agnoscenta: ita vi si de ciuilibus annos, vel tutela in curzione, vel noui operis nunciacione, item eos subire contingat: in maiore quidem iudicio ad similitudinem sumptuum, quo in iudicio eminentiæ vñz dependere præcepti sunt, apud virum clarissimum præfectum anthon, seu filii patrum virbaricarū magnifice præfecture, vel architectos, pro modo eorum qua super arbitris, & libellis apud eos exercendis superius statuta sunt, solumente expensas, nihil amplius agnoscerē seu dependere cogantur.

13. Quæ omnia custodiri iubemus, sive per se, sive per procuratores aut etiam defensores litteres exercere maluerint. Ho: si prolata scriptis sententia moniti sunt.

14. Si verò ex depositione seu aliter quis eorum consentens fuerit, nihil enim vel scrito viri clarissimi adiutoris, vel cuiuslibet alij nomine spartularum offerre compelli: omnibus antelatis priuilegiis, quibus potest per anteriores diuorum principium simone, defenduntur, in persona tam corum qui adhuc militant, & qui postea eandem militiam fecerit, nonnullam eorum qui prædictam militiam gradu vacante iam depositurint, vel postea depositurint, seruandis: vt corum commodo ipsi quoque vñi cum viroribus & liberis, colonis præterea & servis propriis, perficiantur.

15. Et quoniam in controversiis quas in iudicio moueri contigerit, & qualitate litigioribꝫ volumen seruari, & adversarii eorum: pro sumptibus & expensis similem antelatorum, beneficiorum prærogativam entitodi, propter hanc etenim causam & viros deuotis memorias non tantum agendo in quolibet iudicio, sed etiā actiones ab aliis ingreditur, excepit, priuilegiis à nobis iudicis porti decernimis: videlicet qui militiam virorum de votisimorum memorialium gradu solito depositurint, vel depositurint, etiā quietis amore per domicilium souere, maluerint, omnibus nihil minus priuilegiis, que huiusmodi personis per fratitissimam legem nuper promulgata, à nostra liberalitate praestata sunt, munientis, & eorum commode aquae auxilio posituris.

16. Imp. Iustinianus Augustus Proculo quæstorī faci palati.

Comperimus diuinū quidem pridem fuisse dispensarium, viros deuotos adiutores vñz magistris, certos esse in numero, nec ad huiusmodi vñi vel oīram plures licetum esse aspirare: quām in sciniis quidem sacrae memorie diuēcim tantum: septenos vñi in duobus reliquis sciniis, id est, sacrae epistolariis, sacrorumque libellorū: sed posterioris licentiam temporis supra modum indulgendo ambitionibus distracta se ieiunita, ac mul-

titudine divulgas: vt inter memorialium & adiutorum numerum non longum penè interficit.

17. Sanctius itaque reduci eiusā renovari statutū ordinis terminum: non ut exinanitur adiutoribꝫ, hi qui præter prædictam dispositionem in præsenti exuberant: sed ut interēs omnibus aliis interdicatur: ab adiectorando hoc nomen, donec exequitibus singulis ac recadentibus decessere possit vñum conglomeratio legitimāisque iam residere numeris: non prohibendis viris deuotis adiutoribus defensitibus ab eodem officio, cūvel ad lateritias gradua in sciniis sacra memorie prouidet fuerint, vel secundum locum obtinuerint, in duobus aliis sciniis, postquam proximū ierentur, sicut nondum redacta sit quantitas præfina, tamē alios pro se quos elegerint surrogandos adiutores petere: qui posteriores erunt ceteris.

18. Illud etiam disponendum duximus, ut pote nonnullis adiutoribꝫ exemplis subnixum, necnon iustitiae congruum, ab his, quibus concessum est adiutorum agnitione pro se sociare, libellus offeratur viro illustri pro tempore quæstori, pertaināque eius subscriptio tempus, atq; hominem, necon etiam rem ipsam continens: id ei quidem inter adiutores ei quem pro se surrogat, metet p̄missum est ordināp̄s videlicet hisdem adiutoribꝫ pro ratione temporis vñibus libelli p̄trectū fuit: vi etiam si in memorialium matriculū infestivit, loeo sit qui prior in adiutoribꝫ meruit: adiutor qui dem habeant superiorū: memorialis vero posteriorū pro viri usque ordinis modo vel discrimine, quod etiam in aliis quaque penè omnibus officiis oblegari digo sollicitur.

19. Idem Augustus Tatianus magistro officiis.

Hac lege sancimus, si quando adiutores viri magistri pro tempore quæstori faci palati, in accusationem ciuili causa vñi criminalis de duobus sciniis strictrum iuris & integratim congruum ordinem conservati: ve si sine scriptis conuenientiis statim, p̄metit eius p̄cūlātū: in persona tam corum qui adhuc militant, & qui postea eandem militiam fecerit, nonnullam eorum qui prædictam militiam gradu vacante iam depositurint, vel postea depositurint, seruandis: vt corum commodo ipsi quoque vñi cum viroribus & liberis, colonis præterea & servis propriis, perficiantur.

20. Et quoniam in controversiis quas in iudicio depositurint, & excepit, priuilegiis à nobis iudicis porti decernimis: videlicet qui militiam virorum de votisimorum memorialium gradu solito depositurint, etiā quietis amore per domicilium souere, maluerint, omnibus nihil minus priuilegiis, que huiusmodi personis per fratitissimam legem nuper promulgata, à nostra liberalitate praestata sunt, munientis, & eorum commode aquae auxilio posituris.

21. Ad hoc illud observari sancimus, ne allus adiutor propter quamcumque ambitionem his, qui in præsenti sunt, vel post eorum diminutionem addatur, sicut in veterem numerum redacti fuerint.

22. Idem Augustus eidem.

Certe quidem sunt dispositiones nostri numeri, quas super adiutoribꝫ viri illustris pro tempore quæstori nostri palati, quorum obsequio res aperiuntur, quæstori, dedimus: quarum prima quidem ad supplicationem corundis adiutorū emissa, numerus eorum, qui erat illo tempore qui præceps nobis obtulerunt, neque aliquem eximi, a neque addi præcepit, præ-

terquam si quis eorum vel ad laterculensis gradum in scrinio sacra memoriz, vel ad secundum locum in duobus aliis scriniis id est sacrarum epistoliarum, sacramque libellorum & cognitionum, praeceps fuerit, nam his licet defensionibus ab adiutoris officio alios pro sequebus voluerint adiutores surrogare, ultimum locum in hisdem adiutoribus obtentos, licet superiore in memorialibus habeant. Altera vero per sacram pragmaticam facta est, per quam excelsa memoria viro Proculo suggestere principius illis etiam adiutores posse in suum locum alias inducere, qui per aliquem fortuitum casum minus implere suum officium valeant, veluti senium, vel morbum, vel aliam necessariam causam; quod ex iporum adiutorum petitione idem magistrice memoriae Proculus ad nos resulit. Sed in praesenti ab aliis memorialibus tam in scrinio sacra memoriz, quam in ceteris duabus, sacrarum epistoliarum, sacramque libellorum & cognitionum relatis adiici compemimus, deminutioem eorumdem adiutorum impediti per memoriam pragmaticam sanctionem, & insuper venditionis quodammodo memorati officii locum introducum esse, quod ne de cetero fiat, presentem sanctionem ad tuam magnitudinem minime: per quam iubemus, illis tantum permisum esse secundum prius nostris serenitatis scriptum alias in suum locum surrogare, qui vel laterculensis gradum in scrinio memoriz, vel secundum locum in aliis duabus scriniis, adepti fuerint: secunda nostra sanctione super hoc capitulo decantero cessante: nullaque danda licentia eorundem adiutoribus, praterquam si ad memoratos gratis ascenderint, alium profite eisdem adiutoribus ex quo cumque fortuito casu consummata: ut eo modo ad veterem numerum item, adiutores redantur: & xix. quidem in scrinio sacra memoriz, septem vero in aliis duabus sunt, id est sacrarum epistoliarum, sacramque libellorum & cognitionum. Illo videlicet obseruando, ne aliis adiutori per quamcumque ambitionem his qui in presenti sunt, vel post eorum deminutionem (licet in veterem numerum redacti fuerint) addatur, nam si pertinetiam, licet forent casus inciderint, prohiberi dispoliimus: nullo magis prioribus manentibus alias introduci vetamus: ceteris scilicet anterioris sanctionis capitulis in suo robore permanens.

DE A G E N T I B V S IN R E B U S , TIT. XX.

1. Imp. Arcad. Honor. & Theod. Augusti Anthemoi magistri officiorum.

NVILLIUS de schola agentium in rebus decantero 16 cum mortui conetur inuidere: sed is qui ordine stipendioum, & laborum merito ad gradum militum sequitur, statim atque illum fatu subduxerint, in eius praemia percipienda succedat, omni obiectione cessante. Dat. prid. Kal. Iul. CP. Honorio A.vr. & Ari-
& nro Coss.

2. Imp. Honor. & Theod. Augusti Helioni mag. of.

NVILLIUS post haec sine nostrae maiestatis auctoritate discingendi agentem in rebus, nulli eximendi parat copia, nam probata schola, & animadversio-
veri iudicis, & nullam timere debet contumeliam vilitatis. Dat. 111. d. Nou. CP. Honorio x. & Theodo-
sio vi. Augusti, Coss.

3. Imp. Leo A. Patricio mag. offic.

MAtriculam agentum in rebus à tua celsitudine confessam admittentes, iubemus ne deuenarij plusquam quadraginta odo in singulis habeantur in posterum: & numerū centenariorum ducenti viri, qui vacante tempore gradus competentes admis-
tentur;

rint: parque modo biarchorum nomine meritisque ducenti quinquaginta viri dumtaxat: præterea circiter trecenti & equiū quadrangenti quinquaginta impleant. Sit in zeternum illa quoque fixa stabilitate sublimitatis dispositio: vt si quis de numero ducentiorum, quos quadraginta octo quorundam effe-
censimus, sorsitan de luce migraverit: laborum eius fructum successores ab intelecto vel ex testamento venientes, & luctu dispensent, & ita omnibus inter-
ceteris superfites portantur: solitum, tanquam si-
vius, qui huc eadem diu sperauerat, sibi me vindi-
caset: qua de causa locum etiam eius successorum
intuitu vacare conuenient. Nemo autem sine diuiali
probatoribz, quoniam codices in sacro nostro scrinio me-
moriz politus debeant inferendam accipere, militari-
bus eiusdem deuotissimis scholæ stipendiis vel pri-
uilegiis potitur.

4. Idem Augustus Patricio mag. offic.

Ex eo quo primum ducenti vel centenariorum gradum in schola agentium in rebus militares meruerint, definant in sacratissima videlicet ciuitate constituti alterius iudicis cuiuslibet auctoritate pul-
sari, vel in alio quolibet examine præterquam viri magni-
tudinis magistrorum officiorum, & cui sorsitan ipse
concesserit, actionibus sui quisque aduersarii respon-
dere: quod multo magis in criminalibus causis ob-
seruari determinat. absurdum est enim, vt in eius
salutem vel existimationem valeat quisquam pro-
ferre sententiam, cuius de nulla re possit pecuniaria
indicare. Huius autem beneficii prærogativam subdi-
vinitus etiam qui singulis inueniuntur temporibus,
deserri iubemus: licet hanc in eorum persona moro
quoque veteri seruari cognoverimus, vt tamen post
depositum officium memorauimus, si non ioter cene-
narios numerentur, communis iam lege respondere
non ambigat. Prædictis autem omnes centenari-
rum personas in prouincias repertas, concessa nunc
specialis fori prærogativa, (nisi publicæ executionis
solicito huius iuncta siu) vi prohibemus: eoque
ordinariorum etiam iudicem pro veteri iure sen-
tentiis obediens præcipimus.

DE PRÆP O S I T I S A G E N- tium in rebus,

TIT. XXI.

1. Imp. Leo A. Patricio mag. officiorum.

Agentes in rebus qui per ordinem conquefi-
sant principatus in quoque scrinio fabricarum, & barbarorum: quatuor subducentiarum sollicitudine per annum dumtaxat integrum pro-
cedentes gradatim subire hac in zeternum valitura le-
ge determinamus: exceptis videlicet vniuersis negoti-
toribus quibuslibet mercimoniorum per se gerentibus
interposita personas: cum eis anè sacratissima
constituti onibus interdicunt sit militare: exceptis
nihilominus his qui possessionem alienarum solici-
tudinum, procurationem suscepint: eos enim ad
hę officia volumus aspirare, quorum labores, scho-
la agentium in rebus testimoniis comprobantur. Illi
que sunt ab hac liberalitate nostra manu-
dinis excludendi, qui cum schola eidem socientur,
in facies scrinii quibusvis speccabilis primicerius
& tertioceius prælanti, adiuvantes eorum publicarum
chararum tractatibus occupantur: & duobus officiis
operam suam adhibere non possunt, nam præter e-
molumen quæ de prædictis scrinii consequuntur:
principatus etiam solito debent esse contenti. Quod
si morbo vel zetatis senio capili & imperiti huicimo-
di rerum, vel quo cumque alio vitio prædicti,
per se memorati officii curam subire nequiverint:
consideratis præcedentibus eorum laboribus, per
substitutionem charularium eiusdem scrinii cui præ-
futurus est ipse, idoneum, & tam moribus optimis
prædictum, quam scientiam peritiamque rerum
habentem;

habentem, electione sua, sicut & que periculo fa-
culturum, præstatum munus eos implere præcipi-
mus.

2. Imp. Anastasius Celeri magistro officiorum.

Hac saluberrima sanctione decernimus: agentes in
rebus pro conuentibus, & modo sportularum
executoribus præbendarum, & pro quantitate sum-
ptuum, que circa litigia sibi ab aliis inferenda,
vel se contra alios per semetipsos, seu per ordi-
nandos a se procuratores exercenda, conuenit ab
his agnosci: beneficis que in sacro nostro militan-
tibus ministerio iampridem per diuinæ sanctiones
indulta sunt, perpotiri: & fideiustorem idoneum de
eadem schola, non autem extraneum offerre com-
pelliri: ita tamen ut privilegia quæunque centenarii
sui ducenarii, vel chartulari, seu viris clari-
ssimis principibus post depositum quoque milita-
riam iam per dispositiones principales impetrata,
& nunc vsque obseruata esse noscent, intacta in-
tuolataque custodiatur: cum per absurdum perque
temerarium sit, haec nostra liberalitatem pietatis
quæcumque aucta interpretatione non ad augmen-
tum anteriorum privilegiorum: sed diminutionem
conuertere concedi, simili videlicet forma pro ma-
estris & viris coruus, nec etiam fortis vel
fortitius militiam, non etiam servis ad eos
pertinentibus, seruanda: ita ut in prouincis quo-
que supradicta persona degentes simili beneficio
perfruantur: portulas tamē & litium expensas pro
terta superiori enarratae quantitate parte solitu-
te, depositum libraru[m] auri condemnatione aliaque
grauius indignatione his ferendis, quicunque
nostra tulla quolibet modo seu tempore viola-
ctus, seu violati conferintur.

3. Idem AA. Cyro P.P.

Eos qui ordine transcursa militia, post ducenam
ad desideratum principis peruerterint gradum,
aut adiutores viri illustris magistrorum officiorum ex-
titerint: cum inter honoratos coepirat numeraria
vicarianz dignitatis titulis decorari censemus.

4. Idem AA. Nomo mag. offic.

Prinicipes agentium in rebus, quos sepe sicut pe-
nicipalium, virque interdum renuntiatio ad me-
moriam gradum adduxit: completo tempore milita-
ris sue comitiae primi ordinis cingulo in die
vita potiri (manubris videlicet dudum præstis)
salutis privilegii) decernimus.

5. Imp. Leo A. Nicoletio P.P.

Qvicumque ex corpore cohortalium militans sa-
chola agentium in rebus filium procreau-
rit: antequam ad metas militis sua perueniat, prin-
cipalus honore decoretur: & licet ipse post finitam
militiam, ipso liber, nulla debet lucis modi co-
nventione pulsari: filium tamē cohortati condicio-
ni relinquat obnoxium. Si vero postquam adepsus
fuerit principatum, ediderit filiumus qui natu est
etiam si in schola deuotissimorum agentium in
rebus militiam sortitus non fuerit, ita liber sit ad
securus, ut nec ullis cohortalis officiis nexibus obli-
getur, quasi iam ex patre libero & ab hac condicione
penitus alieno progenitus.

6. Imp. Zeno A.

MUltis deuotissimis scholæ agentium in rebus
admissionibus pernoti, viros clarissimos eius-
dem schola principes, qui finitis militis stipendiis
executant quotiens ex maioriis iudicis sententiis ipsi,
vel eorum conjugis, aut liberis, vel seruis, aut colo-
niis, sive per se, sive per procuratores conueniantur,
non amplius quam unum solidum executoribus
sportularum nomine præbente compelli: apparito-
ribus vicariis seu præsidali iudicis non nisi ter-
tia parte solidi tantum præstanta: nullaque illa
concusiones aut veriatioes in præbendis fideiusti-
foribus ingeri, sed eos fideiustores quos locorum
defensor existimauerit, daresta videlicet, ut pro te-
nore generalium editorum hi qui vel in sacratissima
virbe, vel in prouincis immobiles possident
facultates, adiutoriæ cautionis, & substantiæ sur-
credantur. Hoc etiam adiungendo, ut numquam nisi
ex sententia in scriptis prolatæ penitus moreantur.
Ad similitudinem in superiori officiorum,
quotiens ciues vel criminales contra eodem co-
gnitiones mouentur, executorem quidem nego-
rius usque finem litis ciuili seu criminalis, voius
eis solidi præstacione contentum: & pro insinuan-
dis nostrarum agentium apicibus, vel simplici contra
obnoxios eorum postulatione deponeant, binos fo-
lidos ab his vel coniugibus eorum præbenti: vel
quotiescumque exemplaria postulantur, hi quo-
rum interne, accepto solidi, quod petitur præbe-
re non differant. Pro implendis vero monumentis
vnde convenienti tribuitur executoribus facul-
tas non ultra quam tres solidos quibus competit,
impetrat præcipimus: arbitrio vero non am-
plius quam solidum; & fisci patronis dimidiam

3. Imp. Henricus A.

Proconsulatrici apicis dignitatis adiunctione præ-
cipi agentium in rebus principibus domesticis in
Eius actibus habere licet eos quorum fidem in-
distringam probarant libi existimant, eis sepe
eodem officio fuerint ante perfundi. Et si quis a-
gens in rebus post xxv. annorum curricula, ob

4. Imp. Thiod. & Valer. Valerij Magistrorum offic.

Ex agentibus in rebus principibus domesticis in
Eius actibus habere licet eos quorum fidem in-
distringam probarant libi existimant, eis sepe
eodem officio fuerint ante perfundi. Et si quis a-

Solidi partem notarii vero tertiam vñque ad finem
(sicut dictum est) causa præstat: super editione
quoque chartularum solidi partem dicti dñm præ-
here. Quod si non apud arbitrium, sed in compe-
tentibus iudicis maioribus cognitio celebretur:
inducendi quidem negotijs gratia non nisi qua-
tuor solidos eisdem viro clariſſimorū erogare: ge-
ſtorum vero excedentorum causa duos tantum mo-
do solidos dare. & nullius ultra ſupra: riſtas qua-
tūtates cuiuslibet alteri prelati ſumptus exactio-
vexari: his omnibz locū habentibus ſunt ipſi a-
liis item ingerant, ſue ab aliis pulſentur.

DE CURIOSIS ET STATIONARIBUS.

TIT. XXIII.

1. Imp. Constantinus A. ad Lollianum P.P.
Viros & stationarj vel quicunque funguntur
hoc munere, criminis iudicibus nunciata me-
minicrunt, & ſibi neceſſitate probatio[n]is incul-
heres, nec citra periculum ſui, ſi inſontibus eos ca-
lumnias neꝝuſſe conſtituerit, celles ergo prauo con-
ſuetudo per quam careri aliquos inmitiebant.
Dat. xi. Kalen. Aug. Med. Acc. xii. Kal. Sept. Arbitrio
& Lolliano Coss.

2. Idem A. & Iulianus Cesar ad Taurum P.P.

A Gentes in rebus, in curis agendis, & equestioni-
bus publici cursus impicitendis, noſtrorū me-
mores præceptoriū: credimus in omnibus velle
profundura recipi publica: ideoque ſolos agentes in re-
bus in hoc genere iuſſimus obsequium adhibere: &
non ab alio penitus offiſcio. Hi vero per uigili dilige-
nientia prouidebunt, ne quis contra euangelio au-
toritatem moueat curſum, vel amplius poteſt ut
quā concilſit euangelio. Quisquis igitur aliquid ta-
te perpetrare tenauerit, improbi ſcrip[ti] priuiter ef-
fectu. De monſtretr etiam iudicibus vel curiōſis e-
xequiōtētiam ſi quis nobis ſubtentib[us] festinare me-
mo[re]t in obsequium necessarium, nec praualeat
contumacia vel dignitas. Ergo nummu[n]i iam ve-
tam exponi pro animalibus in curſu minime
conſtituitur. Quod ſi forte aliquis exiſtauerit per-
petrandū: eius quadruplū quod accipit, inferre
cogatur. Dat. xv. Kalend. Maij. Mediolan. Constanti-
no A. viii. & Iuliano Cesar ii. Coll.